D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1501
Terça-feira, 03 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.293
DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavia Gravino Bezerra para
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Contratos Administrativos, Símbolo
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal
de Gestão, Inovação e Tecnologia, a partir
desta data.
Saquarema, 02 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.294
DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luana dos Santos Antonieto para
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Contratos Administrativos, Símbolo
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal
de Gestão, Inovação e Tecnologia, a partir
desta data.
Saquarema, 02 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.295
DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelle Marinho Tumiati para
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Tecnologia e Informática, Símbolo
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal
de Gestão, Inovação e Tecnologia, a partir
desta data.
Saquarema, 02 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.296

DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Giovanna da Silva Lemes para
exercer o cargo comissionado de Diretor
de Controle Patrimonial, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de
Administração, Receita e Tributação, a
partir desta data.
Saquarema, 02 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90024/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n°
90024/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e
de gestão, incluindo uniforme e demais
equipamentos necessários, para aten-
der as necessidades de mão de obra em
geral da Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Público de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº
4.351/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá em função do
pedido de impugnação ao Edital, que foi
acolhido em sua íntegra pela Secretaria
requisitante, a qual realizará as devidas
alterações no Termo de Referência e em
seguida será republicado novo edital res-
peitando o prazo legal de publicidade.
Saquarema, 03 de setembro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO DO

CONTRATO N° 066/2024

Processo Administrativo nº 5.948/2023.
Referência: Contratação de empresa
qualificada, com fornecimento de material
e de mão de obra, para execução de obra
de readequação do Centro de Educação
e Cultura, no Município de Saquarema/RJ
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: FW Empreendimentos Imo-
biliários - CNPJ nº 35.796.804/0001-23.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo
Índice Nacional da Construção Civil –
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV.
Valor do Termo de Apostilamento: R$
551.416,56 (quinhentos e cinquenta e um
mil, quatrocentos e dezesseis reais e cin-
quenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.07.00;
Fonte 155000.
Data da Assinatura: 19 de agosto de
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EXTRATO
 DO TERMO DE

ADJUDICO E HOMOLOGO
No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 1493, de 22 de
agosto de 2024.
Processo Administrativo nº 137/2024.
Partes: Município de Saquarema e as
empresas Fabmed Comércio e Serviços
LTDA, M F C Distribuidora e Serviços
LTDA e New Start Comercio, Serviços e
Representações LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de itens para prover condições
adequadas de conforto e segurança para
o cuidado dos alunos matriculados nas
creches e casas creches da rede Munici-
pal de ensino do Município de Saquare-
ma/RJ.
Onde se lê:
Adjudico e Homologo o resultado do
julgamento do respectivo procedimento
licitatório, e ato de adjudicação às folhas
753 à 835, em favor da empresa Fab-
med Comércio e Serviços LTDA - CNPJ
nº 37.267.961/0001-77, situada na Rua
Araruama Rio Bonito, s/n Clube dos En-
genheiros Araruama/RJ, o item 1 no va-
lor total de R$ 31.690,00 (trinta e um mil

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1501
Terça-feira, 03 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

seiscentos e noventa reais); da empresa
M F C Distribuidora e Serviços LTDA -
CNPJ nº 51.710.261/0001-36, situada na
Rua John Kennedy, 150, loja 240 Centro,
Araruama/RJ, os itens 2 e 5 no valor total
de R$ 296.790,00 (duzentos e noventa
e seis mil e setecentos e noventa reais);
da empresa New Start Comércio, Servi-
ços e Representações LTDA - CNPJ nº
22.544.882/0001-99, situada na Rua Ma-
rechal Castelo Branco, nº 15, Fazendinha,
Araruama/RJ, o item 3 no valor total de
R$ 55.900,00 (cinquenta e cinco mil e no-
vecentos reais).
Leia-se:
Adjudico e Homologo o resultado do
julgamento do respectivo procedimento
licitatório, e ato de adjudicação em favor
da empresa, Fabmed Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 37.267.961/0001-77,
situada na Rua Araruama Rio Bonito, s/
n Clube dos engenheiros, Araruama/RJ,
o item 1 no valor total de R$ 1.964,78
(mil novecentos e sessenta e quatro re-
ais e setenta e oito centavos); da em-
presa M F C Distribuidora e Serviços
LTDA - CNPJ nº 51.710.261/0001-36,
situada na Rua John Kennedy, 150, Loja
240 - Centro Araruama/RJ, o item 2 no
valor total de R$ 57.014,58 (cinquenta
e sete mil e quatorze reais e cinquenta
e oito centavos); da empresa New Start
Comercio, Serviços e Representações
LTDA - CNPJ nº 22.544.882/0001-99, si-
tuada na Marechal Castelo Branco, 15,
Fazendinha Araruama/RJ, o item 3 no
valor total de R$ 35.552,40 (trinta e cinco
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais
e quarenta centavos) e da empresa M F
C Distribuidora e Serviços LTDA -  CNPJ
nº 51.710.261/0001-36, situada na Rua
John Kennedy, 150, Loja 240, Centro -
Araruama/RJ, o item 5 no valor total de
R$ 48.168,00 (quarenta e oito mil, cento e
sessenta e oito reais).
Saquarema, 29 de agosto de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 039/2024 DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 90005/2024
Processo Administrativo nº 1.059/2024.
Objeto: A presente Ata tem por objeto a

aquisição de gêneros alimentícios para
atender o Projeto Café da Manhã do Tra-
balhador do Município de Saquarema/RJ.
Contratado: Os preços, as quantidades,
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor Total: R$ 344.139,28 (trezentos
e quarenta e quatro mil, cento e trinta e
nove reais e vinte e oito centavos).
Gestor: A gestão e aprovação do serviço
ficará a cargo da servidora Emília Perdo-
nati Vignoli – matrícula nº 961194-2.
Saquarema, 21 de agosto de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

ERRATA DO EXTRATO
 DO TERMO DE HOMOLOGO

No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 1468, de 25 de
julho de 2024.
Processo Administrativo nº 1.059/2024.
Partes: Município de Saquarema e Mer-
cado São Lucas de Porto da Roça LTDA.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Projeto Café da Ma-
nhã do Trabalhador do Município de Sa-
quarema/RJ.
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório, e
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa Mercado São Lucas de Porto da Roça
LTDA – CNPJ nº 21.127.646/0001-04,
situada na Estrada Caixa D’Água, nº 0 –
Lote 09/10 – Caixa D’Água – Saquarema/
RJ, os itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor
total de R$ 344.129,28 (trezentos e qua-
renta e quatro mil, cento e vinte e nove
reais e vinte e oito centavos).

Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório, e
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa Mercado São Lucas de Porto da Roça
LTDA – CNPJ nº 21.127.646/0001-04,
situada na Estrada Caixa D’Água, nº 0 –
Lote 09/10 – Caixa D’Água – Saquarema/
RJ, os itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor
total de R$ 344.139,28 (trezentos e qua-
renta e quatro mil, cento e trinta e nove
reais e vinte e oito centavos).
Saquarema, 02 de setembro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

PORTARIA Nº 004
DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.

Chamamento Público nº 003/2019,
001/2021.
Processo Administrativo nº
15.689/2019, 17.821/2020.
Institui a Comissão de Avaliação e Fisca-
lização.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, do Município de Saquarema, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 1.746, de 09 de
novembro de 2018 e Decreto Municipal nº
1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Espe-
cial de Avaliação e Fiscalização – CEAF,
para acompanhamento e fiscalização
dos Contratos de Gestão nº 130/2019, nº
033/2021 do Fundo Municipal de Saúde,
composta, respectivamente pelos seguin-
tes membros:
I – Rafael da Silva Reis – matrícula nº
203785;
II – Rafael Amorim de Souza – matrícula
nº 9497148;
III – Simone Jovette Paes – matrícula nº
967236;
IV – Emanuelle Santana Camara – matrí-
cula nº 963290;
V – Normando Vignoli dos Santos – matrí-
cula nº 961543;
VI – Diogo Leite Polycarpo – matrícula nº

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE SAÚDE

Rectangle